ИВНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

ПРИГОВОР

от 16 октября 2020 г. по делу N 1-42/2020

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Бойченко С.И.

при секретаре Брусенской О.И.

с участием государственного обвинителя прокурора Ивнянского района Тришина Я.А.,

подсудимого ФИО1 и ее защитника Голевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, (установочные данные указаны), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено ей на территории п. Ивня, Ивнянского района Белгородской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в отношении которой 13.10.2016 г. Ивнянским районным судом Белгородской области было вынесено судебное решение о взыскании в пользу Управления социальной защиты населения администрации Ивнянского района Белгородской области алиментов на содержание ее дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.09.2016 г. и до совершеннолетия ребенка, то есть, являясь родителем обязанным уплачивать ежемесячно алименты на содержание своего ребенка, была привлечена 22.01.2020 г. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Будучи привлеченной к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1., в период времени с 04.02.2020 г. по 09.07.2020 г., проживая (указано) не имея уважительных причин, освобождающих ее от уплаты алиментов, мер к ежемесячной выплате алиментов и образовавшейся задолженности не предпринимала, и не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в результате чего за указанный период времени образовалась задолженность в размере 61279 рублей 03 коп.

В судебном заседании подсудимая вину свою признала в полном объеме и показала, что действительно знала о своей обязанности на основании вынесенного судебного решения выплачивать алименты на содержание ФИО2, и о наличии исполнительного производства о взыскании с нее алиментов. Предупреждалась судебным приставом исполнителем об ответственности за уклонение от выплаты алиментов. В связи с неуплатой алиментов привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. После этого в период времени с 04.02.2020 г. по 09.07.2020 г. также не уплачивала алименты. Уважительных причин не уплаты алиментов не имела. В указанный период времени заболеваний, препятствующий работе, не имела. Достаточного дохода для собственного проживания и оплаты алиментов одновременно также не имела.

Вина ФИО1, кроме ее собственного признания подсудимой, подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, судебным решением, материалами исполнительного производства, постановлением о привлечении к административной ответственности и другими доказательствами.

Так, как следует из свидетельства о рождении, что матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является подсудимая ФИО1 (л.д. 70).

Судебным решением, от 13.10.2016 г., вынесенного Ивнянским районным судом Белгородской области, постановлено, что ФИО1, обязана выплачивать в пользу Управления социальной защиты населения администрации Ивнянского района Белгородской области алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.10.2016 г. и до ее совершеннолетия (л.д. 99-101).

На основании данного судебного решения и исполнительного листа судебным приставом исполнителем Ивнянского отдела судебных приставов в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей (л.д. 11-13, 9-10).

Как подтвердила в судебном заседании подсудимая, ей было известно о вынесенном в отношении ее судебном решении и возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов.

В связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание дочери подсудимая 22.01.2020 г. была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства (л.д. 120-121).

Как следует из постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 04.02.2020 г. по 09.07.2020 г.составила 61279 руб. 03 коп. (л.д. 29).

Факт уклонения от уплаты подсудимой алиментов подтверждается и показаниями заместителя начальника Ивнянского отдела судебных приставов УФССП России по Белгородской области ФИО3, данных в судебном заседании. Из них следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1, обязанной на основании судебного решения выплачивать в пользу УСЗН администрации Ивнянского района ежемесячно алименты на содержание ее несовершеннолетней дочери в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.09.2016 г. и до ее совершеннолетия. Однако, подсудимая, алименты не выплачивала, свои доходы скрывала, в центр занятости в целях поиска новой работы не становилась, хотя каких-либо уважительных причин, препятствующих уплате алиментов, не имела. В связи с этим подсудимая была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. Не смотря на это ФИО1 мер к трудоустройству на иную работу и уплате алиментов никаких не предприняла и в период времени с 04.02.2020 г. по 09.07.2020 г. продолжила уклоняться от уплаты алиментов без наличия на то каких-либо уважительных причин (л.д. 74-76).

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4, допрошенного в судебном заседании, полностью подтверждаются показания ФИО3 Также он подтвердил, что подсудимая, являясь матерью ФИО2, алименты в период времени с 04.02.2020 г. по 09.07.2020 г., ему не уплачивала.

Согласно сведений, представленных Ивнянским центром занятости населения, ФИО1 в период с 04.02.2020 г. по 15.07.2020 г. в центре занятости на учете в качестве ищущей работу, безработной не состояла (л.д. 85).

Суд, оценив собранные по делу доказательства, приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности подтверждают совершение ФИО1 инкриминируемого ей преступления.

Иные доказательства представленные стороною обвинения таковыми не являются и судом не оцениваются.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено ФИО1 умышленно, поскольку она осознавала общественную опасность своего бездействия по неуплате алиментов, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального материального существования несовершеннолетнего ребенка, и относилась к ним безразлично.

Данное деяние совершено ФИО1 неоднократно, поскольку она предварительно привлекалась за неуплату алиментов к административной ответственности в порядке, установленном КоАП РФ.

Уважительных причин неуплаты алиментов подсудимая не имела, так как она является трудоспособной и каких-либо заболеваний, препятствующих ей трудиться, получая доход, не имела, что подтвердила и сама подсудимая.

При назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, суд учитывает обстоятельства его смягчающие, которыми в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающим по делу обстоятельством полное признание вины.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень ее общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи (ст. 64 УК РФ), как не установлено и оснований для назначения наказания условным (ст. 73 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. До совершения преступления ФИО1 характеризовалась по месту жительства удовлетворительно (л.д. 91), не судима, не замужем, привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей не состоит. 

Суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, которое послужит целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку производство рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке было прекращено не по инициативе подсудимой, то процессуальные издержки в виде оплаты работы адвоката Голевой Т.А., назначенного для защиты интересов ее судом, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств нет.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства десяти процентов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, назначенного судом, которые подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Бойченко